4

[image: image1.png]\\\\\\\
s
St
el

Ly

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

ДВАДЦАТЬ ШЕСТОЕ  ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ
от 25.02.2015 г.  № 8/26
п. Пелым

Об отчете  начальника межмуниципального отдела

МВД России «Ивдельский» Федорова В.Ю.

 по итогам работы  за   2014 год

       Заслушав отчет начальника межмуниципального отдела МВД России «Ивдельский» Федорова В.Ю.  по итогам работы за  2014 год, Дума городского округа Пелым
РЕШИЛА:

       1. Принять к сведению отчет начальника межмуниципального отдела МВД России «Ивдельский» Федорова В.Ю.  по итогам работы за  2014 год  (прилагается).

       2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Пелымский вестник», разместить на официальном сайте городского округа Пелым.

Глава городского округа Пелым                                            Ш.Т. Алиев

Заместитель председателя Думы

городского округа Пелым                                                          М.А. Щинов
ДОКЛАД

начальника межмуниципального отдела МВД России «Ивдельский» подполковника полиции Федорова Виктора Юрьевича перед представительными органами по итогам оперативно служебной деятельности за 2014 год

Уважаемый президиум!

Уважаемые присутствующие!

Орган внутренних дел представлен межмуниципальным отделом МВД России «Ивдельский», отделением полиции № 9 (дислокация п. Пелым), пунктом полиции № 2 (дислокация п. Полуночное) и одним отделением вневедомственной охраны (г. Ивдель). Кроме того, на территории округов дислоцируется взвод 7 роты полка ДПС ГИБДД УМВД ГУ МВД России по Свердловской области.

Общая численность органа внутренних дел составляет 134 сотрудника (отделение полиции № 9 пос. Пелым – 4 сотрудника, некомплект – 2).

В текущем году оперативно-служебная деятельность межмуниципального отдела МВД России «Ивдельский» о исуществлялась в соответствии с основными приоритетными направлениями и задачами, определенными Директивой МВД России, решениями коллегий МВД России и ГУ МВД России по Свердловской области, и направлена на усиление борьбы с преступностью, работы по предупреждению экстремистской деятельности, укрепление правопорядка, поддержание высокой служебно-боевой готовности, а также укрепление исполнительской и учетно-регистрационной дисциплины.

Во взаимодействии с органами местного самоуправления, на территории Ивдельского городского округа и городского округа Пелым, был обеспечен правопорядок при проведении 13 общественно-политических, спортивно-массовых, культурно-зрелищных, религиозно-культовых и других мероприятий. Нарушений общественного порядка и иных противоправных действий не допущено.

Состояние оперативной обстановки на территории городского округа Пелым в 2014 году оставалась достаточно стабильной. Так за 12 месяцев 2014 года сотрудниками отделения полиции № 9 рассмотрено 488 заявлений (сообщений) граждан и иной информации о происшествиях. Зарегистрировано территории округа 37 преступлений, что ниже уровня 2013 года на 5,1% (39).

Однако, несмотря на небольшое снижение преступлений, в истекшем периоде 2014 года зарегистрирован рост тяжких и особо тяжких преступлений на 100,0% (10; АППГ-5). Рост тяжких и особо тяжких преступлений произошел по таким видам преступлений, как, причинение тяжкого вреда здоровью – 3 преступления (АППГ-0) и кражи чужого имущества, в 2014 году было зарегистрировано 8 преступлений данной категории (АППГ-5), в том числе квартирных краж возросло на 200,0% (3; АППГ-1). Положительным моментом является то, что в настоящее время по всем квартирным кражам лица совершившие преступления установлены, уголовные дела находятся в производстве.

За отчетный период на территории округа раскрыто 17 преступлений, количество нераскрытых преступлений выше уровня с АППГ - 6. Процент общей раскрываемости составил 50,0%.
В связи с активным проведением профилактических мероприятий по отработке административных участков, в истекшем периоде 2014 года произошло снижение количества зарегистрированных преступных деяний совершенных в состоянии опьянения и лицами ранее судимыми.

Так в отчетном периоде в состоянии алкогольного опьянения зарегистрировано 8 преступлений, снижение составило 20% (АППГ – 10). На 64,2% снижена рецидивная преступность (5; АППГ - 14).

Основным видом преступного посягательства в округе продолжают оставаться кражи чужого имущества. Кражи составили 21,6% от общего количества преступлений зарегистрированных в округе. Так же произошел рост преступлений в сфере экологической направленности (незаконная рубка леса) – 6, что составило 16,2 % общего количества зарегистрированных преступлений.

В отчетном периоде 2014 года на территории обслуживания, в группах зарегистрировано 1 преступление, на улицах 3 преступления. В 2013 году уличных преступлений не было.

В сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ зарегистрировано 3 преступления (АППГ – 5). Несмотря на снижение выявленных преступлений в сфере НОН, в 2014 году делался упор на тяжесть выявленных преступлений.

Преступлений, совершенных несовершеннолетними на территории округа в 2014 года не зарегистрировано (АППГ – 1).

Всего на территории обслуживания ОП № 9 п.Пелым ММО МВД России «Ивдельский» за 12 месяцев 2014 года выявлено 447 административных правонарушений снижение составило на 28,5 %,  но осталось на уровне с 2012 годом.

Водителей в нетрезвом состоянии задержано 20,  лишено водителей права управления всего – 18 человек. 8 водителей было задержано за управление т\с не имеющих права управления транспортным средством. При этом сотрудниками ДПС больше внимания уделяется не количеству составленных административных протоколов, а выявлению грубых нарушений, таких как: управление транспортным средством в состоянии опьянения, не имея права управления транспортным средством и т.п. Сотрудниками ГИБДД ежемесячно проводились рейды на территории городского округа.

Проводимая профилактическая работа, сотрудниками ГИБДД, направленная на предупреждение как детского дорожно-транспортного травматизма, так и профилактика совершения ДТП в целом, с помощью средств массовой информации, проводимых различных акций, лекций и бесед по безопасности дорожного движения с детьми и водителями, а также в школах и на предприятиях городских округов дает определенные положительные моменты. На территории ГО Пелым в  2014 году совершено 1 дорожно-транспортное происшествие с пострадавшими (АППГ-5), с участием детей в 2014 года не зарегистрировано. Погибших нет. Всего на территории округа было зарегистрировано 21 дорожно-транспортное происшествие, произошло снижение с аналогией прошлого года – 32 ДТП.

В течение текущего года продолжалась работа по формированию положительного общественного мнения и отражению деятельности межмуниципального отдела в средствах массовой информации. Так, на регулярной основе, в газете «Пелымский Вестник» публикуются результаты оперативно-служебной деятельности ММО. Результаты деятельности отдельных подразделений освещали их руководители. Сотрудники отдела в 2014 году стали шире использовать сайт ГУ МВД России по Свердловской области.

При подведении итогов оперативно-служебной деятельности за 2014 год руководством МВД России, ГУ МВД России по Свердловской области были определены и поставлены первоочередные задачи перед сотрудниками органов внутренних дел, которые необходимо реализовать в течение 2015 года.

Так, сотрудниками межмуниципального отдела МВД России «Ивдельский» будет продолжена реализация поставленных задач перед ними  направленных на борьбу с преступностью и поддержанию правопорядка в округах, укрепление общественной безопасности, защиту прав и законных интересов граждан от преступных посягательств.

Предложения для стабилизации ситуации на территории ГО Пелым:

1. В связи с прогнозируемым ростом преступности, и при этом с сокращением личного состава органов внутренних дел, считаем, что профилактику детской и подростковой преступности в большей степени должны взять на себя все дошкольные, школьные учреждения и учреждение начального профессионального обучения.

2. Продолжить работу инициативной группы из числа представителей Думы городского округа Пелым и администрации городского округа Пелым по профилактике правонарушений (участие в рейдовых группах по нарушению комендантского часа несовершеннолетними, выявление нарушений на потребительском рынке, нарушение правил благоустройства). (В 2014 году группой было проведено 24 рейда, выявлялись правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, что является профилактической мерой (появления в общественном месте в состоянии опьянения, распитие спиртных напитков, мелкое хулиганство)).
3. При выставлении на федеральной трассе Пермь-Ивдель-ХМАО передвижного пункта дорожно-патрульной службы ГИБДД необходимо продолжить работу по подключению данного пункта к электросетям городского округа Пелым.

Начальник Межмуниципального отдела

МВД России «Ивдельский»

подполковник полиции

                                  В.Ю. Федоров